Questio. v. vi. 7. vii. Prologi.

Cōcl. 4. nō p̄mō per p̄mū subiectum. **Cōclusio quarta.** Passio tertio modo dicta aliqua est demonstrabilis: alia qua nō. Exemplū scđi: vt calefactiū nō est demonstrabile de calore. Exemplū p̄mī: vt habere tres p̄t demonstrari de triangulo: t corruptibile de substātia coposita tc. **Cōcl. 5.** Cōclusio quinta. Passio negatiua cuius oppositū est demonstrabile de aliquo subiecto p̄mō/p̄t demonstrari: vt omne corruptibile est corpus: nulla substātia simplex est corpus: igitur: nulla substātia simplex est corruptibilis tc.

Ques. v.

Trūm in omni de-

monstratione diffinitio sit mediū demonstratiū. **Notādū p̄mō/q̄ q̄stio illa intelligēda est de demonstratiōe potissima.** Est autē demonstratio potissima/demonstratio ppter quid/ vniuersalis: vtraq; vniuersalitate t affirmatiua. **Ex p̄mo sequit̄ q̄ est p̄ cām. i. mediū causale.** **Ex scđo/q̄ est in p̄ma figura t p̄mo ei modo.** **Ex tertio/q̄ est ostēsua.** **Cōdo notandū q̄ diffinitio est duplex:** scđ qd rei: t qd nois. Diffinitio quid rei qnq; dāt per causas intrinsecas: siue p̄ p̄cipia essentialia diffiniti. i. rei significate per diffiniti: t ilia d: formalis: siue detur p̄ partē materialē: siue formalē: siue vtrāq;. Et illa diffinitio est solius cōpositi substantia lis: aut rei hābētis partes distīncas euīlē rōnīs: vt triāgulus qui cōponit ex trib⁹ lineis. **Aliqñ datur diffinitio per extrinseca: t illa d: materialis: q; frequēter datur per materiam. i. subiectū.** **Difinitio qd nois etiā dupli citer accipit.** Uno modo p̄ oratione: quā oēs intelligunt per nomē. **Vel scđo p̄ oratione cuius veritas de diffinito sequit̄ ex priori tc.** **Cōclusio p̄ma.** Demonstrationis po-

B tissime mediū qnq; est diffinitio: qnq; nō: quia aliqñ nihil mediat inter diffinitionē t passionē: t tūc p̄t esse mediū: vt habere tres/demonstrat̄ de triāgulo per diffinitionē: qnq; aliqd mediat: t tūc nō p̄t esse mediū: vt inter suscep̄tū discipline t diffinitionē hoīs mediat aīa intellectua: per quā p̄t passio demonstrari de diffinitione. Et ideo p̄positio in qua passio demonstrat̄ de diffinitionē/nō est in mediata: q; est demonstrabilis. Premisse autē in demonstratiōe potissima debet esse immediate. **Cōclusio scđa.**

Cōcl. 1. Enī mediū in demonstratiōe potissima est diffinitio: tunc deber esse diffinitio subiecti t nō passionis. Probab: quia mediū in tali demonstratiōe debet tūm importare causas passionis/ t nihil aliud. Diffinitio autem passionis importat ipsam passionē: que nō est causa sui p̄ se. Sed diffinitio subiecti importat subiectū: q; est causa materialis passionis: extendendo nomen materie ad subiectum tc.

Ques. vi.

Trūm sola proposi-

Art. 1. **Nota. 1.** **T**io per se scđo modo est scibilis sciētia proprie dicta. **Notādū est p̄mo/q̄ p̄positio per se est p̄positio necessaria.** Et oīs necessaria est p̄ se: nā oīs talis p̄mit ad demonstratiōe: vel vt cōclusio si est dubitabilis: vel vt p̄cipiū si nō est dubitabilis vel īdēmōstrabilis. **Cōdo notandū/q̄ duo sunt modi dicēdi p̄ se: in quo p̄ altero est oīs p̄positio p̄ se: scilicet p̄mū modus dicēdi p̄ se. t scđs modus dicēdi p̄ se.** Distinguuntur autē hī duo modi dicēdi p̄ se ī diversiōe/bm̄ aliq; quos. **P̄mū modus esse d: qn̄ p̄dicatū nō dicit aliqd oīo diffīctū ab importato p̄ subiectū: ita q̄ nihil pdicabile vniuersaliter de p̄dicato est extrinsecū subiecto. q; est dictu.** **P̄positio p̄ se p̄mo modo/est p̄positio in qua p̄dicatū p̄dicat̄ essentialiter de subiecto: t sic sola illa p̄positio est p̄ se: in qua superi⁹ quidditatue/vel differētia essentialis pdicat̄ de suo inferiōi/vel de eo cui⁹ est dif ferētia. i. in qua p̄dicatū importat idem cū subiecto: aut partē intrinsecā siue essentialē rei significate p̄ subiectū.** **P̄positio per se scđo modo/est p̄positio in qua p̄dicatū importat aliquid realiter diffīctū a subiecto: q; nō**

est intrinsecū subiecto: vt hō est risibilis: de⁹ est creatiū; **C**alliter distinguit līconīēs: nā sīm eū p̄mū modus dicēdi per se/est p̄positio per se: in qua p̄dicatū est cauſa subiecti siue intrinsecā siue extrinseca. **C**ōs modus dicēdi per se est ecōverso: scđ qn̄ subiectū est causa p̄dicati ad comunē intellectū. **E**x illo patet q̄ sīm p̄mū modū hoc est per se scđo modo/materiā est in potentia ad formā quā forma que īportat̄ per p̄dicatū est extrinseca materia: sed sīm scđm modū est in p̄mū modo dicēdi per se: t similiter ī secūdo modo: quia sicut forma est causa materiā: ita materiā est causa subiectūa forme: t intelliguntur que dīcta sunt de affirmatiūis tc. **Cōclusio re-**

Art. 2.
B

sponsalis. **Z**oquēde sciētia cōmūniter: vt distinguitur cōtra intellectū: t est cōmūne ad sciētia propter quid et quia: et capiendo demonstrationē large/pro quolibet syllogistico discursu: quo p̄positio dubitabilis potest fieri euidens: nō omnis p̄positio demonstrabilis t ita scibilis/est per se scđo modo. **P**atet: quia aliqua p̄positio p̄ se p̄mū modo est demonstrabilis: vt illa: omnis asinus est animal: quia potest esse dubia alīciū intellectui: t fieri sibi euidens per operationē sic arguendo. **O**mne quod mouet se est animal: omnis asinus mouet se: ergo omnis asinus est animal tc.

Trūm theologiā que

de cōmūni lege habet a theologis: sit sciētia p̄prie dicta. **Notādū p̄mō/q̄ autor** circa hāc questionē recitat qnq; op̄i. tres ad partē affirmatiā: t duas ad partē negatiā. **S**unt em̄ qui tenēt q̄ habita fide/p̄ncipioꝝ theologie/quoꝝ non est sciētia nec noticia euidēs: in nobis acquirit̄ noticia cōclusionū euidēs: t ita noticia cōclusionū est p̄prie sciētiaz licet p̄ncipia ex quib⁹ īferunt̄ nō sīnt euidēter nota: sicut musica credit sua p̄ncipia ex arithmeticā. **E**t perspectiva ex geometriā: t in tā musica q̄ p̄spectiva est vera sciētia. **A**liū dīcūt q̄ habita fide/p̄ncipioꝝ theologie/intellectus vītute illi⁹ fidei t intellectu agētis/acq̄rit̄ sciētia illoꝝ p̄ncipioꝝ: q; theologiā nō est fides sīm Aug. **N**ac sciētia nō pollēt plurimi: licet ipsa fide polleat̄ plurimi: nec est in intellectu aut prudētia. ergo sciētia tc.

Art. 1.
Nota. 1.

Tertij dīcūt h̄ idē qd secūdū: sed dicunt q̄ hoc nō est possibile in lumine fidei/nec naturali: sed in lumine superiori: qd est mediū inter lumen glorie t fidei: quo clarius cognoscunt̄ veritates q̄ per sōlā fidei: t minus clare q̄ in patria. **N**unc ergo theologus clariorē habet noticiā credendoꝝ/q̄ fidelis nō theologus. **C**enentū partē negatiā p̄mī t in ordine quarti dicunt: vt p̄bī/q̄ ad omnē scientiam nobis possiblē possumus naturaliter attingere. **E**t ideo nullū mere credibile potest a nobis sciri euidenter. cōtra hāc sunt sanctoꝝ autoītates. **S**ecūdū sunt t quinti in ordine cum quib⁹ autor tenet hāc conclusionēz. **Q**uāuis credibilitā possit euidenter sciri: nō tamē a nobis p̄ sta tu illo sīm cōmūnē legē. **E**t ideo theologiā sīm q̄ cōiter eam addiscimus: nō est scientia p̄prie dicta tc. **B**ed cu ius euidentiā notandum secūdū/q̄ omnē habituꝝ preter fidem quem acquirit̄ theologus fidelis respectu credibiliū/potest acquirere infidelis. **P**atet: quia nullus habitus est ponēdus: nisi qui ex actibus generatur: aut quem scripture autoītatas cogit̄ ponere. **S**ed nulla autoītatas scripture cogit̄ ad ponendum alīquē habituꝝ respectu credibiliū/preter habitum fidei. **E**t omnē quē habet fidelis circa credibilitā/preter credēdī actū: p̄t habere infidelis nutritus inter fideles theologos. **P**atet inductiū tc.

Nota. 2.
B

Cōsi queris quē actū vel habitu acquirit̄ studēs theologie. **R**espōdetur q̄ theologus per studiū theologie aūgmentat̄ habitu fidēi acq̄site si p̄fuit: aut acquirit̄ si nō p̄fuit. **I**bī nāq; credēda recitān̄: t hic habitus non est in infidelis: qm̄ qui habet hūc habitu credit: t ita iā fidelis est. **P**reter hec tā fidelis q̄ infidelis acquirit̄ multos sciētiales habitus: qui etiā ī alijs sciētiaꝝ acq̄ri possunt,

Questio. viii. Prologi.

Et preter illos acquirit multis habitus scientiales con sequentiarū p̄p̄iarū theologie. Etiam acquirit opini. circa veritates probabiliter ostensas. Item multis habitus apprehēsiuos tam terminos q̄ p̄positionū: t̄ mediātibus illis p̄t habere oēs actus possibiles theologo/pre ter solū actu credendi: q̄bus mediantib⁹ p̄t pdicere/do cere/roborare t̄ cetera oia talia q̄ p̄tinēt ad theologum: nūpil aut̄ hoz ad q̄ requiri fides; est scientia pp̄ie dicta. Et cū nulli credibiliū p̄t assentire sine fide fin oēs: seq̄ tur q̄ de credibiliib⁹ nō est scientia pp̄ie dicta. Un b̄euiter nullus h̄z scientia alicuius veritatis: nisi euīdēter noscar p̄ncipia seu p̄missas ex q̄bus infert. Nec mūscus neq̄ p̄spectiuū habet scientia suarū p̄clusionū: nisi euīdēter noscar p̄ncipia. Non ergo credit p̄ncipia: sed eui denter noscit: quis illā euīdēte notice in eo causarunt demonstrationes geometrice vel arithmetice: impossibili le est em̄ maiorem esse euīdētiā p̄clusionis q̄ p̄missas rūm: ideo vbi p̄missa tm̄ creditur: p̄clusio credit et nō scitur. Notandū etiam est p̄ intellectu doc. q̄ in solutio ne vni⁹ rōnis que tangit quō intellect⁹ noster distinguit inter deū t̄ creaturā. Responderet sic: q̄ per p̄ceptū copo situm pp̄iū deo: vt cum p̄ discursum cocludit aliqd ens esse infinitū/primum t̄ summū: habet h̄c p̄ceptum: ens in infinitū t̄ summū/qui est pp̄ius deo. Et q̄ scit nullā crea turaz esse h̄mōi: ideo distinguit illud ens ab oī creatura. Nec alius p̄cept⁹ deo pp̄ius est nobis possibilis in via. Et si querit ad qd terminat ille actus intelligendi: dicit q̄ ad p̄ceptum illū/si p̄ceptus habet tm̄ esse obiectuū: si vero cōceptus ipse est actus intelligendi: tunc terminat ad deum: q̄ illo p̄ceptu cōposito nūpil intelligitur/ n̄i deus: q̄ supponit solū pro deo: l̄z partes eius supponat tam pro deo q̄ pro creatura. Sed contra illud qd nūc dictū est: t̄ habet docto: in responce ad secūd. 3 p̄ba ratione secūde opinionis: scz q̄ nō potest haberē cōceptus simplex pp̄ius de deo. Vide etiā q̄ ab illo extremo cōplexo/ens infinitū: seu ens summū (qd esse pbatur p̄ di scursum) possit formari p̄ceptus incōplexus: significās tale ens summū vel infinitū: t̄ ille erit p̄ceptus simplex t̄ prop̄ius deo. Nam si cognosco per discursum/ q̄ illud quo formaliter aliquid d̄: album est qualitas distincta a subiecto albo: statim possim formare p̄ceptum t̄ absolutum pp̄iū talis qualitatis/q̄ est cōceptus albedinis: igitur sic erit in p̄posito. Et confirmatur de quoq̄ pos sum cognoscere q̄ est aliquid verū ab alijs discretu: de illo possim formare p̄ceptum simplicem/illam rem vna p̄cise significantē: sed de deo cognoscimus per fidem q̄ est ens vnu: ab omni creatura distinctū: ergo de deo pos sum formare p̄ceptum simplicem p̄cise deū rep̄sentan tem. Item possimus imponere vocein ad incōplexo t̄ distinc deum significandū/qualis est vox deus: q̄ absolute t̄ p̄cise significat deū t̄ distinc: sed vox nō nisi mediante p̄ceptu correspondente: nec aliter q̄ p̄ceptus cor respondens: q̄ est synonyma p̄ceptū. Et ideo p̄ceptus sibi correspondens significat deū incōplexo/absolute t̄ distinc. Pro solutioe est notandū: q̄ p̄ceptus rei ab solute t̄ pp̄ius formari nō p̄t: nisi res illa fuerit in se t̄ intuitiū cognita: q̄ nisi sic cecus posset h̄re p̄ceptuz ab solutum t̄ pp̄iū coloris t̄ albedinis: qd posset esse falsum. Et ideo p̄ceptum absolutum t̄ pp̄iū de deo habe renō possumus. Sed quid de cōnotatiuo: nā videtur q̄ possim formare p̄ceptum significantē substractiū rem cōnotando ea esse p̄ncipiū oīm̄ siue summā tc. Ille erit pp̄ius deo t̄ simplex qualitas: sicut notice intuitiū sen fibilis/est qualitas simplex/nō cōposita ex partibus di uersarū rationib⁹: licet habeat plures modos significādi. Qd si verū est pro saluando autoe/potest p̄nter dici q̄ p̄ceptus simplex dupl̄ accipitur. Uno mō large/ p̄ conceptu q̄ est vna qualitas nō cōposita ex partibus di uersarū rationib⁹:nō curando an tm̄ habet vnu modū signifi candi vel plures. Alio modo stricte pro p̄ceptu q̄ est sim plex qualitas: t̄ nō habet nisi vnu modū significandi: e sic solus p̄ceptus absolutus d̄ simplex: qm̄ etiā cōnota tiūs fuerit simplex qualitatīe: nō tm̄ est simplex rep̄sentatiūe: q̄ equalē suo qd noīs: qd significat aliqd in recto t̄ aliqd in obliquo: t̄ ita virtualiter est composit⁹. Per hoc ad rōnes dicit/ q̄ p̄t formari p̄ceptus sim plex p̄imō modo/ab extremo complexo: sed ille erit cōs not. iūs: t̄ ita virtualiter compositus. Et ad probatio nē de formatiōe p̄ceptus absoluti albedinis. Vicendum q̄ p̄ceptus absolutus albedinis formari non posset nisi p̄ciua eius cognitione intuiūa: t̄ ideo quātuncūq̄ ce co p̄suaderur q̄ albedo est qualitas quedā realiter distin cta ab eo qd d̄: albū: m̄ nunq̄ p̄t formare p̄ceptū absolu tū albedinis. Ad p̄fimationē p̄cedit q̄ de eo qd co gnoscim⁹ esse vnu tc. possum⁹ formare p̄ceptū simplicē large: sed nō stricte. Aut̄: aut̄ loquī de p̄p̄io simplicē stricte tc. Ad secūd. p̄fimationē d̄: q̄ vox p̄t imponi ad significandū rem distinctiū q̄ possit a nobis intelligi: de quo tractat̄ clare dist. xiiij. Item querit vtrū per studiū theologiciū etiā possit acq̄ri opinio credibilis. Vi cendū q̄ de credito nō p̄t: q̄ si creditū p̄suaderur fides augeſ: nō noua adhesio generaſ: sed si ad aliqd credib⁹ le nondū exp̄licite creditū adducant̄ p̄suasōes: ille p̄n̄t generare opinonē. Vinc opiniones multe doctorum in theologia de credibiliib⁹: licet nondū ab ecclesia tanq̄ credibilia determinatis. Alia ad hoc dubiū necessaria pa tent ex p̄cedentibus questionib⁹. Et vide hic petrum de aliaco: qui latius hanc ināteriā p̄sequitur: t̄ aliquo modo distinctiūs. q. i. arti. ii. t. iii. Item quomō fides est nos ticia certissima: quis nō fit euīdēs: habes. i. in tertio dist. xiiij. q. ii. arti. i.

Questio. viii.

Trūz habitus theo

Questio. IX. Prologi.

tus. Pater: q; totū demonstrationis pōt esse vnu actū quo assentio totū demonstrationi tanq; vni ppositioni: est em̄ vna ppositione hypothetica: q; vnu habit. Siqdē vno actu adhesio assentim̄ ppositioni siue sit cathegorica siue hypothetica siue cōsequentalis: eo q; est vna vitas. si em̄ vno actu simplici assentim̄ ppositioni ex paucis terminis cōposito: quare non ex multis. **Quartū dictu.** Idētias ac diuersitas habitū sequit idētitatē t̄ diuersitatē specifīca actuū ex quib; generat: t̄ nō idētitatē vel diuersitatē obiectū: q; semp̄ tanta est idētia vel diuersitas specifica in habitib;: quāta est in actib; ex quib; habitus generant vel augmentant. Notar etiā doctoz post pdicatū in. q. i. plogi. t. j. q. ix. q; scītia vna aliqñ capiſ pro collectiōe multo rū habentū ordinē determinatū ppter cōclusiones ordinatas ex vnitate subiecti earū vel pdicati: vt dū de eorum subiectis demonstrant diuerse passiōes: vel vna passio de diuersis subiecti. Et ppter h̄mōi ordinē cōclusionū aggreditū ex habitib; eoz. q; vna scītia: t̄ sic cōiter loquitur pbi de vnlitate scītiae. **Cōsiderandū** etiā est circa termi nū theologia/ q; duplī accipit. Uno mō vidē est theologia t̄ fides infusa: t̄ sic theologia est vnu habitus numerō in uno intellectu: de quo latrū in tertio. Alio mō theologia includit fidē acq̄stā t̄ aliquos habitus adhesios eiusdētis t̄ ppositionū q; cōclusionū: t̄ cū b̄ habitus apprehēsiuos oīm de quib; tractat in theologia acquisita siue cōplexor siue incōplexor: t̄ tūc sicut actus credēti t̄ assensu distingunt specie: ita t̄ habitus ex eis geniti. Istis sic premissis ponunt cōclusiones ad dubiū motū r̄siles tc. **Cōclusio prima.** Accipiendo theologia vt includit fidē infusam: seu vt est idē cū fide infusa: pōt dici vna numero de quo in tertio libro dicendū est. **Cōclusio secdā.** Accipiendo theologia vt includit fidē acquisitā t̄ habitus acq̄stos euidentes t̄ ppositionū q; cōsequētaruz. q; etiā actū cōprehēsiuos cōplexor t̄ incōplexor: non est vna numero. Pater: q; diuersorū actuū sunt diuersi habitus: sed actus illi sunt diuersi specie t̄ numero. q; t̄ habitus tc. **Hicmo uer auto:** q; t̄ dubia. **Primum** quō se h̄nt ad inuicem (Quoad pfectiōne) habitus pncipiū t̄ habitus cōclusionis. **Solutio.** habitus pncipiū est pfectior: q; euidentior: nobilitas aut̄ habitū attēditur ex euidentia t̄ nobilitate obiectū: nūc aut̄ obiectū cōclusionis est etiā obiectū alicui pncipiū partiale tc. **Scđm** dubiū: an habitus pncipiū est cā habitus cōclusionis. **R̄silio.** Noticia pncipiū est cā efficiua nō cōclusionis: sed noticia cōclusionis. **Scđm** pater: q; noticia siue assensus cōclusionis acq̄rit q; noticia pncipiū. **Primum** pater: q; neq; pmissa nec premissarū noticia causat cōclusionē: cū cōclusio formari pōt sine pmissis: etiā premissa sine cōclusione: sed positis pmissis t̄ cōclusione t̄ noticia premissarū: statim habet noticia conclusionis tc. **Certū** dubiū est q; sit necessitas ponēdi habitū respectu pncipiū: cū intellectus sit determinat ad pncipia maxime p se nota. Et potēta determinata nō indiget habitū determinatē. Solutionem remittit ad tertium librum tc. **Quartū** dubiū est qualis sit ille habitus q; ponit vnu respectu pncipiū t̄ cōclusionis. **Solutio.** est sapiētia: t̄ sapiētia equivalēter est intellectus t̄ scītia. **Unū** ponit sapiētia esse habitū totū demonstrationis: sicut intellectus est habitus pncipiū: t̄ scītia habitus cōclusionis. Verū sapiētia accipit aliqñ generaliter p habitū totū demonstrationis exprimitis pncipiis. Et ita etiā inuenit in artib; mechanicis fin q; dicimus sapientē latomū sapientē statuificē: vt habeat vñ. **Ethi. c. viii.** Alter accipit sapiētia p habitū demonstratiois q; est nobilissimorū obiectorū. Qd aut̄ sapiētia sit simul intellectus t̄ scītia equivalēter. i. totius demonstratiois: probat autoritate pbi. vñ. **Ethicoz.** Et ratione: q; nisi sic nō distinguere ab intellectu t̄ scītia. Nā omnis ppositione necessaria aut̄ est pncipiū aut̄ cōclusio. Si pncipiū eius est intellectus. Si cōclusio eius est scītia. In hoc ergo distinguitur: quia sapiētia nō est alicuius vnu pro positionis necessarie cathegorice sc̄ pncipiū vel conclu-